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Language barriers in nursing care from the view of foreigners

The degree paper was aimed at the problems caused by language barriers in the

Czech health care facilities between the nurses and the increasing number of

hospitalized foreigners in our country. The rules and principles of multicultural nursing

care are defined and the knowledge or perfect mastering of foreign languages by nurses

seem to be more often the basic precondition for providing a comprehensive care in the

Czech hospitals. The objective of this paper was to ascertain the scope of language

barrier between the nurses and patients of different cultures through the eyes of

foreigners and to assess the impact of the language barrier on the level and quality of

the nursing care services provided by nurses. The survey is a quantitative research based

on three anticipated hypotheses. H1 states that nursing care depends on the language

and communication skills of both nurses and foreigners. H2 describes language barriers

of nurses as considerable, namely in connection with the deficit of knowledge of foreign

languages, and H3 mentions possible negative impact of language barriers on the

quality level of nursing care. These hypotheses were confirmed. The data for the survey

were processed by secondary analysis and the basic technique of the data collection was

a questionnaire for the foreigners treated in the Czech health care facilities. The

questionnaire contained 30 questions relating mostly to the problems caused by

language barriers of nurses and foreigners and using of translator’s services by

foreigners in the Czech hospitals. The survey was carried out in the clinic of

reproductive medicine and endocrinology in Plzeň and Karlovy Vary. The survey

showed that the degree of language barrier between nurses and foreigners in the Czech

Republic was much higher than in other foreign countries and has often a negative

impact on the level of nursing care provided. The reason of that was an insufficient

language proficiency of nurses and not taking into consideration the specific cultural

needs of a patient. Interpreting services provided by Czech hospital to foreigners are

virtually nil. The results of this degree paper will be provided to those who are

interested in these issues and may contribute to understanding the necessity of the

Czech nurses to be able to communicate in foreign language in connection with the

improvement of quality of nursing care in our country.
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Úvod

Cizinci se pomalu ale jistě stávají každodenní realitou našeho života. Již nejsou

vnímáni jen jako turisté, zahraniční studenti a podobně, ale i jako lidé, jež se na území

České republiky zabydlují, pracují a vychovávají zde i své děti. Zvykli jsme si potkávat

cizince na úřadech, v obchodech, v zařízeních nabízejících volnočasové aktivity,

a v neposlední řadě i v českých nemocnicích.

Ať už máme na zřeteli jakoukoliv skupinu u nás žijících cizinců, víme, že mnozí

z nich se ocitají, ať již dobrovolně či ne, v našich nemocničních zařízeních a jsou díky

neznalosti českého jazyka vystaveni obavám, stresu a nevědomosti, tím spíše, pokud

jim deficit znalosti cizího jazyka ze stran personálu neumožní přirozenou informovanost

o jejich zdravotním stavu. Jazyková bariéra je mnohdy z úst zdravotníků

bagatelizována. Ovšem pro cizince, který se ocitá ve špatném zdravotním stavu,

ve zcela neznámém prostředí a mezi neznámými lidmi, kterým navíc nerozumí, se tato

bariéra může stát nepřekonatelným - neřešitelným problémem. A to zcela opomíjím

specifické kulturní požadavky cizinců. Vzdělávací instituce pro české nelékařské

profese se po roce 1989 zcela otevřely novým vzdělávacím směrům i trendům. Osnovy

těchto škol nabízejí výběr minimálně ze dvou světových jazyků, chybí však praktické

spojení komunikačních technik s nemocným a cizím jazykem. Jednoduše řečeno,

v praxi použití cizího jazyka silně pokulhává za jeho výukou.

Opomíjené, nedoceněné a zcela nevyužívané, v rámci zdravotnických zařízení

u nás, je využívání různých jazykových center nebo tlumočníků. V současnosti jsou tyto

služby nemocnému poskytnuty pouze na jeho vlastní žádost.

Na území ČR neexistuje zdravotnické zařízení s tlumočnickým centrem z řad

svých zaměstnanců, ačkoli v zahraničí, například v Německu nebo Finsku, jsou

mateřská tlumočnická centra zcela běžná. Je nesporné, že využíváním těchto služeb

a správných komunikačních technik s nemocným dojde ke snížení jazykových bariér

a sestry tak mohou cizincům poskytnout kvalitnější ošetřovatelskou péči.

Téma „Jazykové bariéry v ošetřovatelské péči z pohledu cizinců“ jsem si vybrala

proto, abych zjistila jazykovou vybavenost zdravotnického personálu u nás z pohledu

cizinců a z toho plynoucí kvalitu ošetřovatelské péče o ně. Cílem mé bakalářské práce je
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poukázat na důležitost a přímou souvislost pochopení potřeby komunikace v cizím

jazyce ze strany zdravotnického personálu pro kvalitu ošetřovatelské péče o cizince, tak

aby se tato mohla stále zlepšovat. Kromě toho je však také nutné zviditelnit spolupráci

nemocnic s jazykovými centry či častější využívání tlumočnických služeb.
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1. Současný stav

Od roku 1989 po otevření našich hranic okolním státům, se počet cizinců

v České republice mnohonásobně navýšil. Eurointegrace, o niž naše země silně usiluje,

s sebou bude významné navýšení cizinců na našem území nadále přinášet. Současná

etnická struktura populace v ČR je velmi pestrá. Oficiální hlášení cizinecké a pohraniční

policie MV ČR udává k 31.5.2008 na 410 094 cizinců, z toho 165 165 s trvalým

pobytem a 244 929 cizinců s některým z typů dlouhodobých pobytů nad 90 dnů; počet

nelegálně se zdržujících cizinců na našem území není zjištěn, avšak odhaduje se

na zhruba stejný počet. V zemi žije kulturně i rasově odlišná komunita Vietnamců,

jejichž počet je odhadován na zhruba 56 000 osob. Je zde 126 000 Ukrajinců a 72 000

Slováků, převážně stavebních dělníků, zčásti s nelegalizovaným pobytem. Dále u nás

žije kolem 25 000 Rusů a 21 092 Poláků, převážně podnikatelů a jejich zaměstnanců,

tito jsou soustředěni zejména v Praze a Karlových Varech. Dlouhodobě v ČR pobývá

směsice dalších cizinců – Němci, Američané, Irové, Italové aj. – většinou obchodníci,

učitelé, studenti, žurnalisté. V dnešní době je migrace jedním z nejzávažnějších

celosvětových problémů a má velmi rozmanité důvody – od těch celospolečenských

a politických, přes ekonomické, sociální, humanitární až po studijní, profesionální

i volnočasové (cestovní ruch). Na území ČR žijí cizinci se statutem uprchlíků,

emigranti, ale i lidé, kteří do České republiky přišli za prací, studiem nebo cizinci, kteří

Česko jen navštěvují. Cizinci – uprchlíci jsou chráněni mezinárodním právem a většina

z nich se nachází v humanitárních střediscích Ministerstva vnitra ČR. V letech 1990 –

1998 prošlo uprchlickými tábory na 14 000 těchto osob. Jejich počet se ještě zvětšil

v důsledku války v bývalé Jugoslávii v roce 1999, ale i jiných konfliktů. Část osob bývá

zadržena při nelegálním přechodu hranic České republiky, většinou do Německa nebo

odtud k navrácení. Emigranti se na území ČR potýkají s celou řadou problémů

a prožívají: kulturní šok, integrační tlak, překonávání jazykových bariér či neznalost

místních pravidel. Velmi vypjaté životní situace a nevhodné pracovní podmínky (ať už

doma, či v cizí zemi) se v konečném důsledku odrážejí na zdravotním stavu těchto lidí.

Bagatelizace jejich problémů se může promítnout do zvyšování zdravotních rizik, a to
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bude v důsledku znamenat zvyšování nákladů na zdravotnické služby, sociální

zabezpečení atd. Poslední skupinou cizinců jsou turisté – lidé, kteří Českou republiku

navštěvují nebo ji využijí jen jako zemi tranzitní (2, 9).

1.1 Cizinci u nás

Česká republika je jednou ze zemí, v níž národnostní menšiny i volný pohyb

cizinců na jejím území patří k důležitým otázkám interní i zahraniční politiky. Po dobu

existence předmnichovské ČSR byly menšiny vnímány jako jeden z klíčových

problémů, jež se týká existence státu. Československá republika vznikla v roce 1918

jako mnohonárodnostní stát s převahou dvou slovanských národů, Čechů a Slováků, ale

také se silnými menšinami, například německou, maďarskou, rusínskou a polskou.

Situace národnostních menšin byla ovšem i v meziválečném Československu výrazně

lepší než situace jiných národnostních menšin v okolních státech, například ukrajinské

v Polsku nebo lužickosrbské či polské v Německu. Zjišťování národnostní situace

na území Čech, Moravy, Slezska a Slovenska bylo a je trvalou součástí sčítání lidu,


[…]


13. Was konnte im Gegenteil das Krankenhauspersonal der tschechischen

Sanitäteinrichtungen in seinem Verhalten, oder Benehmen eliminieren?

a) Unkenntnis der Fremdsprachen

b) Ungenügende Informiertheit

c) Unprofessionalität

d) Ungefälligkeit

e) Despekt zu Patienten anderer Nationalität

14. Wie wirkte während Ihrem Aufenthalt in der tschechischen Sanitäteinrichtung

das Krankenhauspersonal auf Sie?

a) Professionell

b) Rücksichtsvoll

c) Unprofessionell

d) Verworren

e) Gestresst

f) Uninteressiert

15. Kann das Krankenhauspersonal mit Fremdsprachekenntnissen, nach Ihrer

Meinung, eine höhere Informiertheit über Therapieart, Behandlungsverlauf

oder Fürsorge helfen zu erzielen ?

a) Ja

b) Eher ja

c) Eher neine

d) Nein

e) Ich weiss nicht

16. Meinen Sie, dass das Personal mit Fremdsprachenkenntnissen verschiedene

Stress-Situationen vorbeugen kann?

a) Ja

b) Nicht immer

c) Nein

d) Ich weiss nicht

17. Welche Fehler, Kommunikationsprobleme und Einstellungen zu Ihnen

beobachten Sie bei dem tschechischen Krankenhauspersonal am öftesten?

a) Keine Bewältigung von Fremdsprachen

b) Stress wegen Kommunikation in fremder Sprache

c) Xenofobie

d) Unfähigkeit die Problembasis zu formulieren.

e) Zeitmangel

f) Problembagatellisierung

g) Die Kommunikation mit dem Ausländer vermeiden

18. Meinen Sie, dass es möglich ist durch das Verhalten und

Kommunikationsbemühungen die Sprachbarriere zu verringern ?

a) Ja

b) Eher ja

c) Eher nein

d) Nein

e) Ich weiss nicht

19. Wie bemühen Sie sich mit der Sprachbarriere abzufinden?

a) Ich versuche der Situation vorzubeugen und nutze den Dolmetscher

Service aus

b) Ich kommuniziere klar und kurz, so dass ich die Sprachbariere auf ein

Minimum reduziere.

c) Ich ersuche Hilfe bei jemanden vom Personal oder Patienten.

d) Ich komme mit deiser Situation nicht zu Recht und gerate in Panik

20. Haben Sie während der Behandlung oder der Therapie einen

Dolmetscherservice angeboten bekommen?

a) Ja

b) Nein

c) Ich weiss nicht

21. Wen Ihnen diese Möglichkeit geboten währe, würden Sie diese nützen?

a) Ja

b) Eher ja

c) Eher nein

d) Nein

e) Ich weis nicht

22. Worin sehen Sie den Vorteil der Nutzung eines Dollmetscherdienstes?

a) Volle Informiertheit des Patienten

b) Besseres Erfüllen der Bedürfnïse des Patienten

c) Erhöhung der Qualität im Pflegedienst

d) Das Personal akzeptiert besser eine fremde Kultur

23. Nutzen tchechische Pflegeeinrichtungen ausreichend effektiv

Dolmetscherdienste im Zusammenhang mit der Therapie/Pflegedienst bei

Ausländern?

a) Ja

b) Eher ja

c) Eher nein

d) Nein

e) Ich weis nicht

24. Wie würden Sie die Idee des Errichten von Dolmetscher Centren direkt in den

tchechischen Pflegeeinrichtungen beurteilen?

a) Ich würde es begrüssen

b) Ich würde es als Verbesserung der Pflege bei Ausländern in der ČR

empfinden

c) Ich weis nicht, was es für mich bedeutet

d) Es ist mir gleichgültig

25. Glauben Sie, das die Nutzung von Dolmetscher Zentren in der Fflege von

Ausländern in der Tchechischen Republik zur Selbsverständlichkeit werden

zolte?

a) Ja, ich bin davon überzeugt

b) Ich bin mir dessen nicht ganz sicher

c) Ich habe darüber nicht nachgedacht

d) Nein

e) Ich weis nicht

26. Sind in den tchechischen Pflegeeinrichtungen Ihre spezifischen Bedürfnisse

im Bezug auf Ihre Kultur oder nationalität berücksichtigt?

a) Ja

b) Nicht immer

c) Nein

d) Ich weis nicht

27. In was sehen Sie die Erhöhung der Qualität des Pflegedienstes bei Ausländern

in tchechischen Pflegeeinrichtungen?

a) Fähigkeit des Personals in einer fremden Sprache komunizieren

b) Akzeptierung einer fremden Kultur

c) Multikulturelle Einstellung zum Patienten

d) Nutzung des Dolmetscher Centrum im Rahmen des Krankenhauses

28. Führen Sie bitte Unterschiede zwischen den geleisteten Pflegediensten in

tschechischen Einrichtungen und Pflegediensten in Andersen Ländern an

a) Bessere Möglichkeit der Komunikation in einer andern Sprache

b) Grössere Dienstferigkeit des Personals

c) Automatische multifunktionelle Einstellung zum Patienten

d) Respektierung spezifischer Bedürfnüsse des Ausländers

e) Kein Unterschied

f) Ich weis nicht

29. Vergleichen Sie bitte das Maas der Sprachbariere des tchechischen

Krankenhaus Personals gegenüber dem Personal in anderen Ländern:

a) Ist vergleichbahr mit anderen Ländern

b) Ist niedriger

c) Ist höher

30. Meinen Sie, dass Sprachbarriere bei Krankenschwestern für Sie persönlich

nachteilige Auswirkung haben kann? Wenn ja, was für eine?

a) Mangelhafte Informmierheit des Patientes

b) Unerkenbare Bedürfnisse des Patientes

c) Unbefriedigte Bedürfnisse des Patientes

d) Nichtbeachtung der spezieller Bedürfnisser des Patientes

e) Nichtbeachtung der Differenzkultur des Patientes
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