**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Martina Motysová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ivana Duková
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Jazykové bariéry v ošetrovatelské péči z pohledu cizinců

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální, neboť problematika ošetrovatelské péče o cizince nás provází každodenními činnostmi ve všech zdravotnických zařízeních. Pro podrobnější výzkum by bylo vhodné zvolit větší počet zdravotnických zařízení včetně lůžkových. Přesto výsledky, které vyplynuly z analýzy získaných údajů jsou zajímavé a mohou být využity při přípravě zdravotnických pracovníků na jejich povolání, včetně vzdělávání celoživotního.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké komunikační prostředky se dají použít před možností přítomnosti tlumočnicka?

Datum: 27.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....